mole tenuior, his etiam qui naturalibus armis excel-  
 lunt despectior esse cognoscitur. Et quomodo, dicit  
 aliquis, universorum dominus talis sortitus est prin-  
 cipatum? Sed ad hæc nihil arbitror esse difficile de-  
 monstrare, per id quod naturæ nostræ deesse creditur,  
 certa datur occasio, qua subditorum omnium  
 dominium consequatur. Nam si hujus esset homo  
 potentiæ, ut equum velocitate superaret, nec pes  
 ejus attereretur, sed unguarum inniteretur firmitate  
 prævalida, cornua quoque vel aculeos aliquos un-  
 guesque præferret ultores: primum quidem bestiis  
 existeret similis, et occursione ipsa difficilis appare-  
 ret, hujuscemodi corpori ejus adminiculis naturaliter  
 attributis: deinde sperneret in alios exercere domi-  
 natum quorum nullis prorsus adjutoriis indigeret.  
 Nunc autem in singulis quæ nobis mancipantur usus  
 vitæ nostræ dirimitur, ut necessariam in eis penitus  
 principatum haberi videamus; nam corporis nostri  
 tarditas et ad motum celerem difficultas, equorum  
 nobis adhibere providentiam fecit, quin etiam annuis  
 lanarum redditibus ea quæ naturæ deerant supplementa  
 prospiciens: ex aliis quoque causis quæ ad vitam  
 necessaria deerant, comprobantur. Jumenta nobis  
 ad onera gravia ferenda subjecta sunt, et quod ad  
 instar animalium herbas depascere nequeamus, bo-  
 ves nobis ad usum mancipare curavimus, quorum  
 labore victum facilius comparemus. Quia vero morsu  
 indigebamus et dentibus ad cohibendas tales bestias  
 ultione, id quod nobis defuit canum natura supplevit,  
 qui etiam cum velocitate congenita veluti quidam  
 animatus gladius nostris est usibus attributus; pro  
 cornibus etiam vel unguibus fortius ac penetrabilis  
 ferrum ab hominibus inventum est. Quod non sem-  
 per nobis naturaliter inhæret, sicut illa munimina  
 irrationabilibus bestiis; sed in tempore belli confe-  
 rens præsidium gladius deinceps manet otiosus.  
 Item ejusdem ferri usus pro crocodili squamis as-  
 sumetur. Est autem quando et tergus ipsius bellæ  
 in prælio munimen impertit, alioquin (ut dictum est)  
 ad ejus similitudinem ferrum ab artifice figuratur,  
 quod necessitati deserviens quem arnavit in belli  
 tempore, derelinquit in pace. Nec non et volatilia  
 nostris commodata sunt usibus, quorum etiam velo-  
 citatem ratio excogitata non præterit; nam quædam  
 ex eis mansuefacta videntur cooperantibus, quædam  
 vero præsentia sui, capiendi causa sunt aliis quæ  
 nostris utilitatibus applicentur. Sed et pennata tela  
 nobis ars exquisita perfecit, quæ per arcum tensa  
 cursum volucrum rebus humanis exhibuit. Quod au-  
 tem pedum nostrorum vestigia ad conficiendum iter  
 facilius atteruntur, necessaria subjectorum admini-  
 cula nobis indicunt ex quibus calcamenta congruen-  
 ter aptentur.

#### CAPUT VIII.

*Cur hominis rectus sit habitus, et quam propter ratio-  
 nem manus datæ sunt, in quo quædam et de diffe-  
 rentiis animarum disputatio naturæ inducitur.*

Quod vero rectus est hominis habitus et ad cælum  
 sese sustollens sursumque respiciens, principalia  
 hæc dona esse certissimum est, approbantia regiam

potestatem. Denique quod solus ita formatus est,  
 cæterorumque omnium prona sint corpora, et im-  
 deorsum proclivius inclinata, manifesta differentia  
 honoris ejus ostenditur: dum constet illa quidem  
 hujus esse subjecta potentiæ, hunc autem super-  
 eminentis existere dignitatis. Nam aliis quidem omni-  
 bus anteriora membra corporis pedes sunt, quia  
 quod acclive est, egebat profecto firmitatis admissa.  
 In hominis autem conditione hæc membra manus  
 effecta sunt, quia rectitudinæ habitus ejus unus gres-  
 sus videbatur esse sufficiens, qui geminis pedibus  
 standi constantiam cauta provisione firmaret. Alias  
 quoque ad usum rationis officia manus aptata sunt,  
 et si quis rationali naturæ ministerium manuum pro-  
 prium quid esse dixerit, minime delinquet. Non so-  
 lum enim ad hoc quod commune et promptum est  
 intelligentiæ nostræ respicio, quod scilicet verba lit-  
 teris manus administratione signamus, et quidem nec  
 ista gratia rationalis impar est dignitatis, quod litte-  
 ris loqui quoque possumus et modo quodam manibus  
 disputamus in elementorum figuris nostrum repo-  
 nentes eloquium. Sed ego ad alia prorsus intendens,  
 studio quodam cooperationis obtemperare manus  
 assero rationis imperio. Verum antequam hoc idem  
 discutiamus, effusius rationem magis quam præter-  
 misimus, inquiramus. Pene namque factorum nos  
 ordo, et causa latuit: cuius rei gratia præcedant,  
 Germinent terræ virentia, debinc irrationabilia sub-  
 sequantur animalia, et ita post horum conditionem  
 loco tertio homo formetur. Fortassis enim per hæc  
 non tantum ea quæ sunt manifesta sentimus, quod  
 propter jumenta vel maxime Conditor universitatis  
 instituerit herbarum naturam, propter homines au-  
 tem jumenta creaverit. Unde et ante greges pabula,  
 ante hominem vero quæ humanæ vitæ possent admi-  
 nicula præbere, produxerit. Sed mihi videtur conse-  
 quentia hujus eloquii aliquod dogma de absconditis  
 intimare. Sic enim Moses de statu animæ divino im-  
 perio philosophiæ reservavit arcanum, de qua re  
 quidem et eruditio ætera sibimet imaginata est ali-  
 quid; sed non clare quæ erant videnda perspexit.  
 Per hæc ergo, ut arbitror, ipsa ratio docet quod in  
 tribus differentiis vitalis hæc atque animalis potentia  
 declaratur. Herbarum siquidem natura incrementis  
 est tantum et nutrimentis accommodata, congruum  
 præbens his qui ex ea paventur augmentum, quæ et  
 germinabilis dicitur, eademque in virgultis et arbo-  
 ribus substantia pervidetur. Est autem in his ipsis  
 quæ germinantur vitalis quædam potentia, sensus  
 animatione privata. Præter hanc vero est et alia vitæ  
 species, cui Creator et incrementa contulit, et dispen-  
 sandam sensibus imperavit, quam in natura irratio-  
 nabilium facile contuemur, quæ non solum ut herba  
 crescens nutritur et nutrit, sed etiam sensibilem  
 vim possidere cognoscitur. Perfecta vero tertia vita  
 corporis in hominis essentia rationali constituta est,  
 quæ et nutritur et nutrit et sentit, et rationis parti-  
 cipans mente vegetatur. Debeinus autem scire, quod  
 talis quædam eorum quæ sunt ratio divisionis exi-  
 stat, ut aliud intellectuale sit, aliud corporeale. Sed

Intellectualis essentiae nunc omittatur in sua proprietate divisio. Nec enim nobis est de hac re sermonis occasio. Corporalis autem substantiae aliud est omnino sine vita, aliud vitae participat: rursus vitalis corporalis alia sunt sensibilia, alia vero sensu carentia, ut sunt etiam capilli nostri et ungues. Item sensibilia in naturis rationabilium et irrationabilium dividuntur. Propterea post exanimem materiam primum velut crepidinem quamdam hanc germinalem substantiam legislator expressit: deinceps eorum generationem quae sensibus tantummodo continentur, aperuit. Et quia secundum istam consequentiam ea quae vitam in carne sortita sunt, sensibilia quidem sine intelligibilibus per se subsistere videntur, rationalis autem substantia non potest in alio nisi sensibili corpore contueri; idcirco post germina atque jumenta factus est homo, via quadam consequenter ad perfectionem natura perficiens. Omnium namque specierum, id est, et crescentis germinis et sensualis animantis hoc rationale animal homo participat. Nutritur enim juxta naturalem substantiam animae qualitas, incrementi vero vim sensuali subministratio sortitur, quae juxta quemdam modum suum inter intellectualem et materialem substantiam in medio collocata, quantum illius comparatione crassior, tantum ejus praelatione videtur esse sincerior. Deinde sensibilis rei quod est subtilissimum et lucidissimum intellectuum sociatum fit quaedam naturae permixtio conveniens, ita ut in tribus istis videatur homo subsistere. Nam et Apostolum tale aliquid cognoscimus intimare, ubi pro Thessalonicensibus orans ait: *Ipsae autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in adventum Domini nostri Jesu Christi servetur*: pro nutritibili parte corpus, pro sensibili animam, pro intellectuali spiritum ponens. Similiter et scribam in Evangelio Dominus instruens omni mandato dilectionem Domini praeposit, quae ex toto corde et ex tota anima et ex toto intellectu perficitur. Nam et in presenti eadem mihi sermo differentiam videtur interpretationis offerre. Corpulentio-rem quidem efficaciam cor appellans, animam vero mediam sedem tenere significans. Intellectum autem sublimiorem substantiam rationalis insinuans perspicabilisque virtutis. Unde et tres distantias voluntatum novit Apostolus: carnalem, quae circa ventrem et inferiores partes voluptatibus tantum vitiosis obsequitur; animalem vero, quae media inter virtutem malitiamque versatur, hanc quidem supergrediens, illius autem nequaquam particeps sinceritatis existens: et spiritualitatem Deo placitae conversationis assequitur. Sic enim scribens ad Corinthios exprobrat eis studium voluptariae vitae atque passibilis, dicens: *Nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis*, id est, perfectioribus doctrinis incapaces esse probamini. Et alibi comparationem quamdam mediae hujus ad illam celsiorem perfectionemque laciens, dicit: *Animalis autem homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei*. Stultitia enim est illi et non potest intelligere, quia spiritualiter examina-

tur; spiritualis autem judicat omnia, ipse autem a nemine judicatur. Denique sicut carnali animalis supereminet, juxta eandem mensuram animale quoque spiritualis excellit. Quod ergo novissimum post omnia factum hominem Scriptura commemorat, nihil aliud quam de statu animae philosophari nos debere latenter informat, necessaria quaedam rerum consequentia, id quidem perfectum in postremis insinuans. Natura namque rationalis caetera quoque continet et incrementa germinis, et sensus animantis, natura etiam sensibilis germinalem speciem sine dubitatione complectitur. Haec autem propter quod immaterialis est se sola complectitur. Consequenter igitur natura veluti per quosdam gradus, vitae dico proprietatum, ab inferioribus ad perfectiora conscendit.

## CAPUT IX.

*Quod aptissima hominis habitudo ad opus rationis constructa sit.*

Quia igitur rationale animal homo, oportebat nisi rationis conveniens institui corporis instrumentum. Sicut enim videmus musicae peritissimos juxta organi speciem studium modulaminis exercere, et neque tubicinare barbitum nervis, neque citharizare tubicines: juxta hunc modum instrumentorum constructionem oportebat esse rationi consentientem: ita ut aptissime posset ad usum resonare sermonis, qui vocalium membrorum formare officii. Ideo autem manus coaptatae sunt corpori, et quamvis utilitates mille vitae hujus enumerare facillimum est, quas haec opportuna et durabilia manuum instrumenta naviter administrent, omnem artem omnemque operationem bello et pace competenter explentia: tamen praeter aliis omnibus rationis causa manus corpori natura congruenter apposuit. Nam si homo sine manibus exstitisset, profecto percipiendorum corporum necessitate membra vultus ejus ad instar quadrupedum formarentur, ita ut oblonga facies tenuaretur, simul et emereret in naribus, oris etiam labia callosa et grossiora essent atque firmissima; et ad carpendas herbas competenter aptata, nec non et lingua grandiori corpore durior esset et asperior, quae cooperaretur dentibus, ad ea quae mandanda perciperet liquidior existens, et juxta utrumque latus effusior qualis est canum et caeterorum quae vescuntur carnibus, per aspera dentium intervalla discurrens. Si ergo manus non adessent corpori, quomodo ei vox articulata figuraretur, cum talis oris ejus formatio ad usum sermonis minime conveniret, ita ut necesse esset hominem vel balatus emitte, vel latratus, aut ut equus hinniret, aut vocem daret bubus asiisque consimilem, aut aliquem rugitum promeret bestialem. Nunc autem manus accommodatae sunt corpori, ut os ad ministerium verbi liberum permaneret; ergo proprium quiddam est naturae rationali habere manus in corpore, ita ut per eas omnium Conditor facultatem concedente sermonis. Cum ergo divinum quemdam gratiae principatum imaginisve contulit Deus, et honorum suorum munera rationali figmento contribuit, propterea reliqua quidem bona humana